

Số: 06/KH-CĐCS

Sơn La, ngày 03 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đại hội công đoàn cơ sở Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh khóa IV, nhiệm kỳ 2023 - 2028

Căn cứ Điều lệ Công đoàn Việt Nam;

Triển khai Kế hoạch số 1437/KH-CĐVC ngày 08/7/2022 của Công đoàn Viên chức tỉnh, Kế hoạch tổ chức Đại hội các Công đoàn cơ sở tiến tới Đại hội Công đoàn Viên chức tỉnh Sơn La lần thứ VI, nhiệm kỳ 2023 - 2028;

Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở Cơ sở điều trị nghiện ma túy tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội khóa IV, nhiệm kỳ 2023- 2028 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Công đoàn cơ sở Cơ sở điều trị nghiện ma túy tỉnh Sơn La nhiệm kỳ 2017- 2022, rút ra những bài học kinh nghiệm; xây dựng phương hướng hoạt động công tác công đoàn nhiệm kỳ 2023- 2028.

2. Kiểm điểm vai trò lãnh đạo của Ban Chấp hành công đoàn cơ sở nhiệm kỳ 2017- 2022, lựa chọn nhân sự tham gia Ban Chấp hành (BCH) nhiệm kỳ 2023- 2028 đảm bảo đáp ứng yêu cầu điều kiện, tiêu chuẩn, lãnh đạo hoạt động CĐCS theo đúng quy định của Điều lệ tổ chức Công đoàn.

3. Công tác chuẩn bị nội dung văn kiện, nhân sự và chương trình đại hội đảm bảo đúng Điều lệ Công đoàn, sự lãnh đạo trực tiếp của Chi ủy Cơ sở điều trị nghiện ma túy tỉnh và định hướng chỉ đạo của Công đoàn Viên chức tỉnh.

4. Ban Chấp hành nhiệm kỳ mới phải đảm bảo tiêu chuẩn chức danh, tiêu biểu về phẩm chất, năng lực, có uy tín, tinh thần đoàn kết và có khả năng tập hợp đoàn viên, số lượng ủy viên BCH phải phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị và đúng quy định của Điều lệ.

5. Tuyên truyền sâu rộng đến đoàn viên công đoàn về đợt sinh hoạt chính trị. Tổ chức các hoạt động chào mừng đại hội theo hướng thiết thực, hiệu quả, coi trọng chất lượng, tiết kiệm, đảm bảo đúng tiến độ.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung

- Đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội CĐCS nhiệm kỳ III (2017 - 2022); xây dựng chỉ tiêu, phương hướng, nhiệm vụ và các giải pháp nhiệm kỳ

tới phù hợp với ý chí, nguyện vọng của đoàn viên, người lao động. Cụ thể hóa các chủ trương, nghị quyết của Đảng và công đoàn cấp trên vào Nghị quyết Đại hội Công đoàn nhiệm kỳ mới;

- Kiểm điểm sự lãnh đạo của Ban Chấp hành CĐCS nhiệm kỳ III (2017 - 2022);
- Thảo luận, thông qua báo cáo tổng kết công đoàn nhiệm kỳ III; quyết định chỉ tiêu, phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp nhiệm kỳ IV (2023 - 2028);
- Tham gia ý kiến vào dự thảo văn kiện đại hội Công đoàn Viên chức tỉnh;
- Tham gia ý kiến sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam;
- Bầu ban chấp hành công đoàn nhiệm kỳ mới; bầu đại biểu đi dự đại hội Công đoàn Viên chức tỉnh.

2. Trang trí khánh tiết:

2.1. - Khẩu hiệu

- Trên cùng là khẩu hiệu "Công đoàn Viên chức tỉnh"; cờ Đảng, cờ Tổ quốc, tượng hoặc ảnh Chủ tịch Hồ Chí Minh (bên trái), ảnh Mác-Lê nin (bên phải).

- Hai bên cánh gà hội trường:

+ Bên trái là khẩu hiệu: '*Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại*'.

+ Bên phải hội trường: "Tăng cường xây dựng công đoàn Cơ sở trong sạch, đoàn kết, dân chủ, kỷ cương, trách nhiệm, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao"

- Ngoài cửa hội trường: *Nhiệt liệt chào mừng Đại hội công đoàn Cơ sở Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh lần thứ III, nhiệm kỳ 2023-2028.*

2.2 Mô hình trang trí phong chính

* **Biên đề bàn:** 1. THƯ KÝ ĐẠI HỘI. 1. ĐOÀN CHỦ TỊCH ĐẠI HỘI.

CÔNG ĐOÀN VIÊN CHỨC TỈNH

Cờ
đảng

Cờ Tổ
quốc

Tượng
Bác

**CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ CƠ SỞ ĐIỀU TRỊ
NGHIỆN MA TÚY TỈNH SƠN LA**

ĐẠI HỘI LẦN THỨ IV

Nhiệm kỳ 2023-2028

Sơn La, ngày 23 tháng 02 năm 2023

* **Cáp đeo ngực :** 170 thẻ đại biểu thẻ đỏ; 30 thẻ xanh đại biểu mời.

3. Thời gian, địa điểm, trang phục

- Thời gian: Dự kiến ngày **06/03/2023** (*Không quá 1 ngày*).
- Địa điểm: Hội trường tầng 2, Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh Sơn La, Bản Mạt- Chiềng Mung- Mai Sơn tỉnh Sơn La.
- Trang phục:
 - + Đoàn viên nam: Mặc comple, đeo cà vạt, áo trắng quần đen.
 - + Đoàn viên nữ: Áo dài hoặc trang phục dân tộc .

4- Thành phần

- Thành phần triệu tập: Toàn thể đoàn viên công đoàn trong Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh.
- Thành phần mời dự:
 - Đại diện công đoàn Viên chức tỉnh
 - Đại diện BCH Công đoàn SLĐTBXH
 - Đại diện BCH Công đoàn Trung tâm NDPHCNBN Tâm Thần.
 - Đại diện BCH Công đoàn Trung tâm Bảo trợ xã hội.
 - Đại diện BCH Công đoàn Trung tâm dịch vụ việc làm
 - Đ/c phóng viên Đài phát thanh truyền hình tỉnh.
 - Lãnh đạo Cơ sở. Đại diện cấp ủy Chi Bộ, Đoàn thanh niên.

5. Kinh phí

- Chi từ nguồn quỹ tài chính Công đoàn.
- Chi nguồn hỗ trợ kinh phí của chính quyền.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chấp hành CĐCS

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội công đoàn và chương trình văn nghệ chào mừng Đại hội. Tổ chức duyệt vào chiều 25/02/2023.
- Chuẩn bị công tác nhân sự cho Đại hội:
 - + Tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành (*lần 1*) quán triệt chủ trương tổ chức Đại hội, phương hướng cấu tạo, dự kiến nhân sự (tái cử, tham gia lần đầu) tham gia Ban Chấp hành khóa mới: Xong trước ngày 20/02/2023;
 - + Tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành mở rộng (Ban Chấp hành, Tổ trưởng tổ công đoàn) lấy ý kiến giới thiệu nhân sự theo danh sách nhân sự đã được hội nghị ban chấp hành xem xét, thông qua: Xong trước 20/02/2023;
 - + Tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành (*lần 2*), lấy ý kiến nhân sự theo danh sách nhân sự đã được hội nghị Ban Chấp hành mở rộng xem xét, thông qua: Xong trước ngày 20/02/2023;

+ Báo cáo Chi bộ xin ý kiến về công tác nhân sự Đại hội: Trước ngày 10/02/2023;

- Xây dựng các văn kiện Đại hội:

+ Dự thảo Báo cáo tổng kết, Báo cáo kiểm điểm Ban Chấp hành: Xong trước 20/02/2023;

+ Quy chế Đại hội; Chương trình điều hành chi tiết của Đoàn chủ tịch: Xong trước ngày 20/02/2023;

+ Dự thảo Nghị quyết Đại hội; bài phát biểu khai mạc, bế mạc đại hội; các biên bản bầu cử, phiếu bầu cử: Xong trước ngày 20/02/2023;

- Báo cáo Công đoàn Viên chức tỉnh về nội dung, chương trình Đại hội: Trước ngày 25/02/2023.

- Công tác lễ tân khánh tiết: Xong trước 01/03/2023.

2. Các tổ công đoàn

- Các tổ trưởng tổ công đoàn thông báo kế hoạch Đại hội tới toàn thể đoàn viên trong tổ mình, chuẩn bị các nội dung thảo luận và đôn đốc, quản lý số lượng đoàn viên dự Đại hội đúng quy định.

- Phối hợp với lãnh đạo các phòng chuyên môn: Sắp xếp, bố trí dọn dẹp sạch sẽ khu hành chính, các khu học viên lên phương án quản lý chặt chẽ, triển khai các công việc phù hợp, bảo đảm an ninh trật tự trong thời gian diễn ra Đại hội.

- Phân công tổ công đoàn phòng Tổ chức – Hành chính – Kế toán chủ động phối hợp với bộ phận kế toán công đoàn xây dựng tờ trình đề nghị hỗ trợ kinh phí Đại hội, mời đại biểu, pho to tài liệu, chuẩn bị phiếu bầu, khánh tiết, trang trí hội trường, kê bàn ghế, khăn trải bàn, cốc, nước, hoa, máy ảnh, hòm phiếu, lễ tân và chuẩn bị công tác hậu cần. (*Mời đại biểu dự bữa cơm thân mật chào mừng thành công sau khi kết thúc Đại hội*)

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội Công đoàn cơ sở Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh Sơn La nhiệm kỳ (2023 - 2028). Đề nghị các đồng chí Ủy viên BCH Công đoàn cơ sở, các tổ Công đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Công đoàn Viên chức tỉnh;
- Cấp ủy, Chi bộ CSĐT/NMTT;
- Ủy viên BCH, UBKT CĐCS;
- Tổ trưởng công đoàn;
- Lưu hồ sơ Đại hội.

**TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH**



Phùng Đức Sơn